PROJETO DE LEI N° 28/2017
Dispõe sobre a obrigatoriedade de exibições com legendas para deficientes auditivos nas salas de cinema do Município de Valinhos.
O vereador Kiko Beloni apresenta, nos termos regimentais, o Projeto de Lei anexado, que “dispõe sobre a obrigatoriedade de exibições com legendas para deficientes auditivos nas salas de cinema do Município de Valinhos”, para apreciação em Plenário.

A presente proposição tem por finalidade proporcionar a adequada acessibilidade às exibições cinematográficas aos deficientes auditivos, com vista a atender as necessidades e movimentos sociais que clamam por um direito qualificado constitucionalmente.
Não obstante encontrar guarida em nossa Constituição Federal, o presente Projeto de Lei está em consonância com o Estatuto da Pessoa com Deficiência, instituído pela Lei Federal nº 13.146/2015, nos seus artigos 42 a 45, que tratam do direito à cultura, ao esporte, ao turismo e ao lazer.
A aprovação deste Projeto de Lei trará efetividade aos preceitos supramencionados no âmbito do Município de Valinhos, na medida em que possibilitará concreto e adequado acesso à cultura e ao Lazer.
Assim, apresento à esta Casa Legislativa o presente Projeto de Lei, e solicito aos Nobres Vereadores, a sua aprovação, dada sua relevante importância.
Valinhos, 09 de fevereiro de 2017.

KIKO BELONI

Vereador – PSB
Projeto de Lei n°           /2017
Dispõe sobre a obrigatoriedade de exibições com legendas para deficientes auditivos nas salas de cinema do Município de Valinhos.
ORESTES PREVITALE JUNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica obrigatória a exibição de filmes, nacionais ou estrangeiros, dublados ou não, com legendas em português, em todas as salas de cinema, possibilitando o adequado acesso aos deficientes auditivos às exibições cinematográficas no Município de Valinhos.
Artigo 2º - Caso o estabelecimento possua duas ou mais exibições do mesmo título em intervalo que não ultrapasse uma hora entre uma exibição e outra, a obrigatoriedade se aplicará a apenas um dos títulos.
Artigo 3º - Esta lei poderá ser regulamentada pelo Poder Executivo, no que couber, e no que não lhe for contrário.
Artigo 4º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Artigo 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura do Município de Valinhos,

Aos

Orestes Previtale Junior
Prefeito Municipal